(1) Ex Chifflet., Hist. Trenorq.

An. C. U22

Privilegium
maternitatis

ecclesiae S.

Slephani a Pa-

schali PP. per

obreplionem

concessum.

Rationcs ex

utraque parie

capilulor'jm ul-

latae •

Res a Calixtn,

duna legationis

munere funge-

relur in Galliip,

eiaminala.
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— Sparsisque per urbem figmentis; et

privilegium prò se exto?quent. — Non multo

post fraus ab eodem Paschali cognita : reas-

sumpta causa a Calixto successore. —
Privilegium Paschalis cassatur, et mater-

nitas ecclesiae S. loannis adiudicatur: —
Cum decreto ut ecclesia S. Stephani con-

suetudines illiomnes persolvat,quas priscis

temporibus solvere solebat: — Item iura-

mentum ab utraque parte perperam factum

irritatur. — Bisuntino archiepiscopo ius

conceditur animadvertendi in canonicos

S. Stephani, nisi huic decreto acquieverint.

— Solitae clausulae. — Calixti PP. sub-

scriptio.

Galixlus episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri

Anserico Manasse decano, Slephano archidiacono,

Stephano Thesaurario, Hugoni archidiacono, et caele-

ris Bisuntinae Ecclesiae B. "Iohannis Apostoli et

Evangelistae canonicis, salutem et aposlolicam bene-

dictionem.

Decessorum statula, sicut legitima et

iusta, successorem convenit custodire:

ila debet etiam male facta salubri provi-

sione corrigere. Ea propter nos surrep-

lionem illam, quae Domino praedecessori

nostro sanctae memoriae Paschali Papae

a clericis S. Stephani de maternitatis iu-

dicio facta est, ad veritatis et iustitiae

curavimus ordinem revocare. Inter vos

enim, et canonicos S. Stephani, super

episcopali cathedra et ecclesiastica ma-

ternitate, longo iam fueral tempore agitata

discordia. Siquidem canonici S. Stephani,

ecclesiali) suam matricem antiquitus ex-

tilisse, sed propter eius destruclionem

episcopos ad Beati Iohannis ecclesiali) se-

cessisse, prout poterant, allegabant. E
contra vos Ecclesiam vestram per longa

temporum spatia episcopalem sedem sine

interruplione legitima possedisse, scripto-

rum memoria, et veterum virorum atte-

slalionibus firmabatis. Haec profecto di-

scordia cum ad praedicti Domini nostri

audienliam pervenisset, nostro eam com-

misit exainini finiendam, eo quod ipsius

vices ìli is in partibus gereremus: ita vi-

delicet, ut si canonici S. Stephani quin-

que idoneis probare testibus possent, quod

domantu An.C. 1122

post redintegrationem Ecclesiae suae

,

infra annos triginta super querela hac

quaestionem fecissent, per quam illorum

videretur interrupta retenlio, scilicet vel

ante antistitem suum, vel ante Romanae

legatum Ecclesiae in communi audientia

hac probatione perfecta, privilegia eorum

ius proprium obtinerent, et episcopalis

sedes apud B. Stephani ecclesiam habe-

retur: alioquin vos a querela hac liberi

manerelis, et episcopalem sedem, sicut

prius, teneretis. Eamdem quoque ipsius

negotii decisionem usque ad lune proxi-

mam B. Mariae Assumptionem idem Do-

minus a nobis perfici , consummarique

praecepit. Nos eius obedientes mandaiis,

adhibitis fratribus nostris et coepiscopis

Gruceranno Lugdunensi, Hugone Gratia-

nopolitano, Leodegario Vivariensi, Berardo

Matisconensi, Stephano Eduensi, Galtero

Cabilonensi, Gauceranno Lingonnensi,

PoniioneBelticensi, Guidone Gebennensi,

Gulinco Sedunensi, et Pontio abbate

Cluniacensi, et decem et septem abbati-

bus, atque aliis religiosis viris, apud

Trenorciam utramque partem convenimus.

Ubi cura pars vestra iustitiae suae allega-

tiones ostenderet, nos probationis exe-

cutionem, a praedicto Domino constitu-

tam, a Sancii Slephani canonicis requi-

sivimus: qui vix tandem testes aliquot,

non tamen idoneos, produxerunt. Àlius

enim prò commisso periurio sive turpi

nativiiate, alius prò sacrilegio, alius prò

pretii conductione, et alius prò exeom-
municatione, qua diu alligatus fuerat,

reprobatus est. Sic praefati Beati Ste-

phani canonici, iam suae partis causam

defendere non valentes , a probatione

proposita in conspectu omnium defece-

runt. Tunc ex communi fratrum iudicio

definitum est, vestram Beati Iohannis ec-

clesiam debere maternitatis praerogativam

in perpetuum obtinere. Unde nos una scnimtiadcsu-
1

\ . . . per lata, qua

cum eis, eamdem vestram ecclesiam e\ maternità* ec-

tunc a querela illa liberarli fore decre- J;'"'"^!"","

vimus, episcopalem in ea sedem perma-

nere irrefragabiliter statuentes. Àuctorilate
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Canonici S.

Stephani, ob-

lenta fraudo-

lenler dila-

tione, Pascha-

lera PP. adeunt;

Sparsisque per

urbem ligmen-

tis; et privile-

gium prò se

exlorqucnt.

Non multo post

l'raus ab eodem
Pascliali co-

gnita : reassum-

pla causa a Ca-

listo succes-

sore.

insuper apostolica, in cuius vocati partes

soliciludinis fueramus, sub anathematis

obligatione praecepimus, ut nullus eam

ulterius clericus sive laicus inde inquie-

tare, aut inquietanti favorem praesumeret

ministrare. Hac promulgata ex communi

deliberatione sententia, canonici Sancti

Stephani ad nos secretius accesserunt, ut

conslituendae inter vos et illos pacis

diem praefigeremus, suppliciler postti-

lanles. Io quorum verbis nos nihil prorsus

versutiae opinantes, supplicationi eorum-

dem annuimus, et diem eis, uti poslu-

laverant, constituimus. Mox ipsi a nobis,

fraudis inito Consilio , discedentes, unum
ex fratribus suis, Petrum scilicet de Mo-
neta, ad praedictum praedecessorem no-

strum furlim, et nobis, nihil omnino tale

opinanlibus, direxerunt. Is postquam cu-

riae se presenlavit, multa ferens, et non-

nulla confingens mendacia, inter caetera

suggerere Domino ausus est, nos de prae-

dicto negotio nihil fecisse, neque in eius

execulionem obedire mandato Sedis vo-

luisse. In haec figmenta discedens, et

rursus ad curiam rediens, reliquos secum

deceptores adduxit: congregalisque eis,

discussio quasi a principio facla est. No-

vissime quaedam illarum personarum

,

quae tam celebri, ut praedictum est, iu-

dicio reprobatae fueranl, immo et aliae

nequaquam idoneae, ad praefatam proba-

tionem admissae sunt. Duo ex clericis

nostris, quos prò iam dicti confirmatione

iudicii miseramus, advenerunt; sed cum

omnia, quae acta fuerant, diligenter ex-

ponerent, proficere nullatenus potuerunt.

Canonici quippe S. Stephani ita iam cu-

riam totam figmenlorum suonino fallaciis,

et assenlationum blandimentis asperse-

rant, ut, aliis nullum in ea locum ha-

bentibus, ipsi scriptum maternitatis acce-

perint. Post aliquantum temporis illorum

fraudem idem dominus et recognovisse

asseritur, et super ea vehementius do-

luisse. Unde etiam tibi, carissime frater

archiepiscope Anserice, per sui auclorita-

tem scripti liberam contulit faculiatem

Bull. Rom. Voi. II. 41

episcopalia, in qua velles, Ecclesia per-

agendi. Postea vero quam nos in Aposto-

licae Sedis adminislrationem, divina fui-

mus gratia constituti, vos aures nostras

super eadem querimonia ilerum propul-

sasi: nos autem supradictam deceplio-

nem, necnon et causam omnem plenius

cognoscentes, utpote qui ab ipso pueritiae

nostrae tempore in illis educati partibus

fuimus , et nostris totius rei veritatem

oculis vidimus, utramque parlem ad no-

strani secundo praesentiam convocavi rnus.

Vos, ut mandatum fuerat, convenistis;

sed illi se nullispraemissis excusationibus

sublraxerunt. Tertio tandem lermiuum

tam eis quam vobis in B. Lucae festivi-

tate praefiximus; sed in parte altera eliam

hac vice contempli sumus. Cum enim

vos praesentes fueritis, et per quindecim

dies in curia permanentes, terminum

transierilis, illi nec venerunt, nec re-

sponsales aliquos transmiserunt. Quam-
obrem fratribus nostris episcopis et car-

dinalibus, nec non archiepiscopis, epi-

scopis, et abbatibus, qui nobiscum ad-

erant, visum est, B. Stephani canonicos

diffugium petiisse, ne coram nobis ne-

golium tractaretur, qui et ipsorum dolo-

sitatem, et iustitiae vestrae puritatem

certissime sciebamus. Ex communi ergo

eorumdem fralrum nostrorum Consilio,

illud maternitatis scriptum, quod per

tantae fraudis versuliam saepedicto do-

mino nostro surreptum est, apostolica

auctoritate cassamus: statuentes, ut nul-

lam in posterum vini prorsus obtineat;

sed in tota Bisuntinae civitatis parrochia,

sola B. Iohannis ecclesia omnem episco-

palis sedis et matricis Ecclesiae possideat

futuris temporibus dignitatem, quam pri-

scis cognoscitur temporibus possedisse.

Porro consueludines omnes, quas ecclesia

S. Stephani a tempore Hugonis Salinensis

bonae memoriae Bisunlini archiepiscopi,

usque ad tempora fratris nostri Hugonis

qui in lerosolymitana peregrinatione de-

functus est, tam in spiritualibus Eccle-

siae, quam temporalibus, vestrae per-

Privilegium

Paschalis cas-

satur, etmaler-

nitas ecclesiae

S. loannis adiu-

dicatur :

Cum decreto ut

ecclesia S. Ste-

phani consue-

ludines illi om-
nes persolvat,

quas priscis

temporibus sol-

vere solebat :
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Item hiramen-
Inni ab ulraqite

parie perperam

farlum irri-

lalur.

Bisuntino archi-

episcopo ius

i onceditur ani-

madvertendi in

canonieos S.

Slephani, nisi

huic decreto

aequiewrinl.

Sulilue elan

sulae.

sol vii (juiele vobis deinceps, el eidem

vestrae Ecclesiae persolvantur. Ad haec,

absolutionem, quae tam a te, carissime

in Cbrislo frater et episcope Anserice,

quam ab Humbaldo Lugdunensi archie-

piscopo, super iuramento ilio, clericis

ulriusque Ecclesiae facto, a nobis, dum
adhuc in parlibus ullramontanis essemus,

confirmata est, praesentis quoque decreti

pagina roboramus, et ratam perpetuo ma-

nere decernimus: aucloritate Sedis Apo-

stolicae statuentes, et omnimodis prae-

cipientes, ut neque vos Sancti Stephani

canonieos, neque ipsi, aut quaelibet per-

sona, vos ulterius super iuramento ilio

praesumat impetere. Si noslrae igitur

sanctioni liuicB. Stephani canonici audaci

praesumptione contraire tenlaverint, tibi,

dilecte in Chrislo frater Anserice Bisun-

tine archiepiscope, tuisque successoribus,

licentiam damus, de personis eorum, el

de ipsa eliam Ecclesia, cooperante Deo

,

donec satisfecerint, iuslitiam exequendi.

Si qua etiam in fulurum ecclesiastica

saecularisve persona, liane nostrae con-

stitulionis paginam sciens, contra eam

venire tentaverit, secundo lertiove com-
monita, si non satisfactione congrua emen-

daverit, poteslatis honorisque sui dignitate

careat, reamque se divino iudicio exislere

de perpetrata iniquilate cognoscat et a

salatissimo Corpore el Sanguine Dei el

Domini Redemptoris nostri lesu Christi

aliena fiat, atque in exlremo examine

dislrictae ullioni subiaceat. Cunctis autem

eidem B. Iohannis Ecclesiae iusta servan-

tibus sii pax Domini nostri lesu Christi,

quatenus et hic fructum bonae aclionis

percipiant, el apud dislrictum Iudicem

praemia aeternae pacis inveniant. Amen,

amen, amen.

Scriptum per manum Gervasii scriniarii

regionarii sacri palati!.

Datum Lateraui xiv kal. aprilis, indici.

\v, incarnationis dominicaeanno mcxxii,

pontificalus autem domni Calixti II Papae

anno ìv.

Ego Calixtits, catholicae Ecclesiae

An. C. 1122

Calixti PP. sub-

scriplio.

episc. ss.

Daf, die 19 martii anno Domini 1122,

pontif. anno ìv.

XIX.

Approbatio instìtuti regularis canonicorum

Ecclesiae S. Martini in Barchgetesya-

den Salisburgen. dioecesis (1).

SUMMAMUM

Exordium.— Confirmatur institutum regulare.

— Obedientia praeposito per canonieos

praestanda: — Et subieclio episcopo loci

ordinario. — Advocati electioneni ad cano-

nieos spedare declaratur. — Decrelum

immunitalis a quacnmque molestia, eie.

— Gensus animus Lateranensi palatio per

eos persolvendus. — Solitae clausulae.

—

Calixti PP. subscriptio.

Calixlus episcopio servus servorum Dei, dileclis lìliis

Ebeiquino pracposilo, el eius fralrihus in Ecclesia

Sanclorum Iohannis el Martini quae in Salisburgensi

pago, in loco videliccl, qui Barcligeles gaden dicilur,

sila est, regularem vilam prolessis, lam praesenlibu?

quam fuluris, in perpeluum.

Praeceptum Domini habemus intrare

per angustam portam, quia angusta via

est, quae ducit ad vitam (a). Quia ergo

vos, o filli in Chrislo dilectissimi, per

divinam gratiam aspirali, mores vestros

sub regularis vitae disciplina coercere, et

ut angusiam ingredi valeatis portam, com-
muniter secundum sanctorum Patrum
constitulionem, omnipoienti Domino de-
servire proposuistis: volis vestris paterno

congratulamur affectu. Unde eliam peti-

tioni vestrae benignitatis debitae imper-
tientes assensum, religionis propositum